50RS0039-01-2021-001645-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2021г. г.о. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сидорова П.А., 

с участием государственного обвинителя Кондрашовой И.С.,

адвоката Зинькова Е.В., 

при секретаре Прокопчук Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-157/21 по обвинению

ФИО1, 

<

...>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.158 ч.3 п. «г», 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> в период времени с 08 часов 30 минут по 8 часов 36 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, найдя утерянную пластиковую карту 

<

номер>, привязанную к дебетовому банковскому счету ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, принадлежащую ранее не знакомой ему ФИО10 и не представляющую для неё материальной ценности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, заведомо зная, что данная банковская карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, решил совершить кражу, а именно тайное хищение денежных средств с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО10 в ПАО «Сбербанк».

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 

<

дата> в 08 часов 36 минут, действуя тайно и умышленно, с помощью указанной банковской карты, бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, в магазине АО «Дикси-ЮГ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил оплату, путем приложения пластиковой карты к картридеру, находясь у кассового аппарата и бесконтактно оплатил товар на сумму 699 рублей 90 копеек, таким образом, совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 38 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 899 рублей 90 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 38 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 599 рублей 00 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 44 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 879 рублей 49 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 44 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 874 рублей 50 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 47 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 535 рублей 80 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 50 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 799 рублей 50 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 50 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 799 рублей 50 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, используя платежную карту 

<

номер> в 08 час. 51 минут, действуя вышеуказанным образом в данном магазине, бесконтактно оплатил товар на сумму 819 рублей 50 копеек, таким образом совершил хищение с нее денежных средств, принадлежащих ФИО10 в указанном размере.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО10 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 6907 рублей 09 коп., т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

Так же ФИО1 совершил покушение на грабеж при следующих обстоятельствах:

<

дата> в 09 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина АО «Дикси-ЮГ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа в указанном магазине, приготовив к тайному хищению, чужое, принадлежащее магазину АО «Дикси-Юг», имущество, а именно: «Сыр Ларец с грецкими орехами 50 % 255 гр.», в количестве 5 штук стоимостью по 114 рублей рубля 95 копеек каждый, «Сыр Бест-Литовск классический 45 % 500 гр.» в количестве 5 штук стоимостью по 232 рубля 15 копеек каждый, «Сыр Арла Натура 45 % сливочный 300 гр.» в количестве 3 штук стоимостью по 123 рубля 33 копейки каждый, а всего имущество на общую сумму 2105 рублей 49 копеек, которое спрятал в рукава куртки, не имея намерения расплачиваться за данный товар, после чего имея при себе похищенное, направился к выходу из магазина, таким образом, начиная данное преступление как тайное хищение, однако был застигнут сотрудниками указанного магазина ФИО16 и ФИО18, которым стали очевидны противоправные действия ФИО1 и которые потребовали оплатить похищенное, после чего ФИО1, действуя умышленно, с целью открытого хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, и продолжая данное преступление как открытое хищение чужого имущества, применяя в отношении ФИО16 и ФИО11 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес: ФИО16 удар обоими руками в область груди, причинив ему ссадину правого предплечья, которая не повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью; ФИО11 удар рукой по лицу, не причинив ему телесных повреждений, однако причинив физическую боль; и с похищенным имуществом с места совершения преступления попытался скрыться, однако не довел задуманное до конца, поскольку был задержан указанными сотрудниками магазина, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступлений полностью признал, согласно предъявленного обвинения.

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается: 

по факту совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ:

- заявлением ФИО10, согласно которых она указала, что 

<

дата> она, и ее дочь ФИО13 гуляли в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> в 05 часов 00 минут утра они обнаружили, что были утеряны ее банковская карта, а также паспорт на имя ФИО13 и ключи от квартиры, около 09 часов 00 мин. они вернулись домой, и она обнаружила, что на ее мобильный телефон, оставленный дома, приходило много СМС-сообщений. Это были сообщения о покупках товаров в магазинах и их оплатой ее банковской картой Сбербанк 

<

номер>. Начиная с 05 часов 38 минут с данной банковской карты стали совершаться оплаты покупок: 

<

номер> время 05 часов 38 минут магазин POST TORIS PLUS 2 на сумму 505 рублей 00 копеек; 

<

номер> время 08 часов 33 минуты магазин POST TORIS PLUS 2 на сумму 60 рублей 00 копеек; 

<

номер> время 08 часов 37 минут магазин DIXY-50538 на сумму 699 рублей 90 копеек; 

<

номер> время 08 часов 38 минут магазин DIXY-50538 на сумму 899 рублей 90 копеек; 

<

номер> время 08 часов 36 минут магазин DIXY-50538 на сумму 599 рублей 00 копеек; 

<

номер> время 08 часов 44 минуты магазин DIXY-50538 на сумму 879 рублей 49 копеек; 

<

номер> время 08 часов 45 минут магазин DIXY-50538 на сумму 874 рублей 50 копеек; 

<

номер> время 08 часов 47 минут магазин DIXY-50538 на сумму 535 рублей 80 копеек; 

<

номер> время 08 часов 50 минут магазин DIXY-50538 на сумму 799 рублей 50 копеек; 

<

номер> время 08 часов 51 минуту магазин DIXY-50538 на сумму 819 рублей 50 копеек. Последнюю покупку на сумму 984 рубля 29 копеек в магазине DIXY-50538 банк отклонил по подозрению в мошенничестве. С 09 часов 32 минут банковская карта была ею заблокирована. Таким образом, 

<

дата> с 05 часов 38 минут по 08 часов 51 минуту утра с банковской карты Сбербанк MIR-1383 на ее имя было похищено денежных средств на общую сумму 7475 рублей 09 копеек. Хищения совершались путем покупки товаров в магазине, предположительно «Продукты» (

<

адрес>, 

<

номер> и «Дикси» (

<

адрес> код DIXY 50538). Позже, в 10 часов 15 минут были предприняты попытки перевода денежных средств с ее карты по системе CARD2CARD на сумму 1030 рублей 00 копеек, и в 12 часов 01 минуту покупки на сумму 140 рублей 00 копеек в магазине «Продукты» ( код 

<

номер>);

- заявлением ФИО10, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 

<

дата> воспользовалось ее дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» и осуществило покупки в различных магазинах, на общую сумму 7475 рублей 09 копеек, данный ущерб для нее является значительным;

- карточкой о сообщении от 

<

дата>, согласно которой в дежурную часть МУ МВД России «Раменское» поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП 

<

номер> от 

<

дата> от ФИО2 Надежды, в котором она сообщила, что по адресу: 

<

адрес> магазине «Дикси» около 08 часов утра неизвестный мужчина расплачивался в магазине «Дикси» чужой банковской картой, в настоящее время этот мужчина находится в магазине около банкомата «Сбербанк», просит вызвать сотрудников полиции;

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которых он сознался в том, что находясь у магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес> он обнаружил чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую подобрал и отправился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатившись данной картой за покупку товаров, совершил хищение денежных средств;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и план-схема, согласно которых осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «Дикси», расположенное по адресу: 

<

адрес>, установлено место, где ФИО1 расплачиваясь банковской картой, принадлежащей ФИО10 совершил хищение денежных средств с ее банковского счета, изъят CD-диск с видеозаписью с камер наружного наблюдения, а также кассовые чеки за 

<

дата>;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, план-схема, фототаблица, согласно которых осмотрен участок местности размером 20х20 метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> и в 30-ти метрах от магазина «Верный», расположенный на той же улице. Установлено место совершения преступления-место обнаружения ФИО1 банковской карты. А также осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в период с 08 часов 36 минут по 08 часов 51 минуту совершал оплату продуктов чужой банковской картой, принадлежащей ФИО10;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей, согласно которым осмотрена выписка по карте 

<

номер> (счет 4

<

номер>) на имя ФИО10 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступившей из Регионального центра сопровождения розничного бизнеса 

<

адрес> ПАО «Сбербанк» на одном листе;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, выписка по карте 

<

номер> (счет 4

<

номер>) на имя ФИО10 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> поступившей из Регионального центра сопровождения розничного бизнеса 

<

адрес> ПАО «Сбербанк» на одном листе;

- протоколом выемки, фототаблицей, согласно которых у потерпевшей ФИО10 были изъяты распечатки выписки транзакций за 

<

дата> из ПАО «Сбербанк» на двух листах, подтверждающие совершения покупок неустановленным лицом в магазине «Дикси»;

- протоколом осмотра предметов, фототаблица согласно которых осмотрены распечатки выписки транзакций за 

<

дата> из ПАО «Сбербанк»;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу - распечатки выписки транзакций за 

<

дата> из ПАО «Сбербанк» на двух листах, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО10;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 при участии его защитника - адвоката ФИО8, согласно которых ФИО1 указал на места совершения им преступления по адресу: 

<

адрес> и участок местности размером 20х20 метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> корпус 3 и в 30-ти метрах от магазина «Верный», расположенный на той же улице где он обнаружил банковскую карту, и рассказал об обстоятельствах совершения преступления;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей, согласно которым был осмотрен CD-R накопитель с 02 фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> помещения магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, CD-R диск, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из помещения магазина «Дикси»;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены кассовые чеки, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, кассовые чеки 

<

номер>, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из помещения магазина «Дикси».

Данными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО10, которыми она подтвердила изложенные выше обстоятельства, так же пояснила, что вред ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому она не имеет.

Так же вина ФИО1 подтверждается оглашенными в судебном заседании, согласно ст. 281 УПК РФ:

- показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым она является заместителем управляющего магазином «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> она находилась на своем рабочем, а именно за кассовой зоной 

<

номер>, когда в магазин пришел неизвестный ей мужчина, который направился в торговый зал. Спустя время он с большим количеством товара, среди которого был сыр и масло, отправился на кассовую зону 

<

номер>, где она находилась, мужчина попросил ее разбить данные на несколько платежей до 1000 рублей, чтобы он смог оплатить бесконтактно пластиковой банковской картой, что показалось ей подозрительной, она посчитала что данная карта ему не принадлежит и сообщила в полицию;

- показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым 

<

дата> примерно в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 30 минут она ушла гулять со своими знакомыми, о чем сообщила своим родителям, при этом с разрешения своей мамы взяла ее пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая находилась при ней и лежала в наружном кармане ее верхней одежды, карту она никому не передавала. Примерно в 05 часов утра 

<

дата> она совершала покупки маминой банковской картой в магазине «POS TORIS PLUS 2» и потом еще один раз после 08 часов утра того же дня. После того как она купила какие-то продукты в магазине, то пришла на детскую площадку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и недалеко от магазина «Верный», расположенный на той же улице. Там она некоторое время посидела на лавочке, а потом ушла. Банковская карта при этом у нее должна была находится в кармане верхней одежды, так как после покупок она ее убрала туда. Там же у нее находился ее паспорт, так как всегда носит его с собой. Через некоторое время она снова решила зайти в магазин, чтобы что-нибудь купить, но банковской карты и ее паспорта уже в кармане не обнаружила и решила вернуться к тому месту на детскую площадку, где перед этим сидела на лавочке, придя туда никого из людей рядом не было, она стала искать банковскую карту, но не смогла ее найти. После чего она пришла домой и рассказала маме о том, что ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» она потеряла. После этого они вдвоем еще раз решили пройти по тем местам, где она гуляла, чтобы найти ее банковскую карту, но ее нигде не было. Когда они вернулись обратно домой, то ей от мамы стало известно о том, что кто-то ее банковской картой осуществлял покупки в магазинах «POS TORIS PLUS 2» и «Дикси», на что она ей ответила, что в одном магазине под названием «POS TORIS PLUS 2» ее картой расплачивалась еще она, а потом ее потеряла, третьим лицам она банковскую карту не передавала;

- показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым он является оперуполномоченным 2 отдела полиции МУ МВД России «Раменское», и 

<

дата> в дежурную часть 2 ОП обратилась ФИО3 с заявлением о хищении 

<

дата> в период с 05 час. 38 мин. по 08 час. 51 мин., денежных средств с расчетного счета открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», привязанного к принадлежащей ей банковской карте на общую сумму 7475,09 рублей, в связи с чем по указанному заявлению проводилась проверка. 

<

дата> в дежурную часть 2 ОП обратился ФИО1, который сообщил о том, что желает написать явку с повинной по факту хищения денежных средств со счета банковской карты открытой на имя неизвестного ему человека. Получение данной явки руководством 2 ОП было поручено ему. После чего, выяснив у ФИО1 об обстоятельствах, которые тот желает изложить в протоколе явки с повинной, не применяя к нему никакого психического и физического давления и насилия, он составил данный протокол. В указанном протоколе явки с повинной ФИО1 сообщал о том, что около месяца назад, тот находился у магазина «Верный», расположенного на 

<

адрес>, где увидел конфликт ранее неизвестных ему молодых людей. После того как те ушли, тот подошел к месту конфликта, где на полу нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую тот подобрал и пошел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зная, что данной картой можно расплатиться бесконтактным способом, не требующим введения Пин-кода, несколько раз с помощью указанной банковской карты купил сигареты и алкоголь. После чего, указанную банковскую карту ФИО1 выкинул;

по факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ:

- заявлением ФИО16 согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 

<

дата> примерно в 09 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> открыто похитил продукты питания на сумму 2105 рублей 49 копеек, при этом причинив ему телесные повреждения;

- справкой об ущербе, согласно которой отчет по выборочной инвентаризации, проводившейся в магазине «Дикси 50999» 

<

дата> недостача составила 2105 рублей 49 рублей без учета НДС;

- медицинской справкой 

<

номер>, согласно которой в ГБУЗ МО Раменская ЦРБ в приемно-диагностическое отделение 

<

дата> обратился ФИО16 с диагнозом: «ушибленная ссадина правого предплечья»;

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому он сознался в том, что, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> он пытался похитить продукты питания, но не смог довести преступление до конца, так как был задержан сотрудниками магазина;

- карточкой происшествия 

<

номер>, согласно которых поступило сообщение от ФИО4 о том, что по адресу: 

<

адрес> поймали вора в магазине «Дикси»;

- протоколом осмотра места происшествия, план-схема, согласно которых осмотрено помещение магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, уставлено место совершения преступления;

- заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому согласно данным представленных медицинских документов и данным судебно-медицинской экспертизы у ФИО16 установлено: ссадина правого предплечья, не влекущая за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей, согласно которой осмотрены куртка, сыры, паспорт, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом предъявления предмета для опознания, согласно которых обвиняемый ФИО1 среди представленных ему для опознания трех курток серо-зеленого цвета уверенно опознал принадлежащую ему куртку по ее цвету, размеру, закрепленными на булавки рукавам, а так же другим индивидуальным признакам и характерным особенностям, которая 

<

дата> более точного времени он не помнит, была им оставлена в магазине АО «Дикси-ЮГ» по адресу: 

<

адрес> то время, когда им было совершено преступление;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу куртки серо-болотного цвета, паспорт на имя ФИО1;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, «Сыр Ларец с грецкими орехами 50 % 255 гр.», в количестве 5 штук, «Сыр Бест-Литовск классический 45 % 500 гр.» в количестве 5 штук, «Сыр Арла Натура 45 % сливочный 300 гр.» в количестве 3 штук;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей, согласно которым осмотрен CD-R накопителя с 03 фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> - помещения магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из помещения магазина «Дикси»;

Показаниями представителя потерпевшего АО «ДИКСИ ЮГ» ФИО17, данными в судебном заседании о том, что вред возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому они не имеют.

Оглашенными в судебном заседании, согласно ст. 281 УПК РФ:

- показаниями потерпевшего ФИО16, согласно которым он работает в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> должности управляющего магазином. 

<

дата> он находился на своем рабочем месте в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по вышеуказанному адресу. Примерно в 09 часов 20 минут он находился в своем служебном кабинете и осуществлял заказ товара. В это время он увидел, что один из посетителей набирает продукты питания и прячет в рукава его куртки, при этом из них ничего не выпадает, посетитель свою куртку держал у себя в руках, после чего тот направился мимо кассового узла к выходу из магазина. Он сразу же вышел из служебного кабинета через служебный выход и направился к основному входу в магазин. Тут же он увидел одного из сотрудников магазина ФИО18 Он увидел, что ранее указанный посетитель направляется к выходу мимо кассового узла, не оплачивая товар, услышал при этом, что кто-то в магазине закричал ему остановиться и оплатить товар, но мужчина не отреагировал и все равно быстро направился к выходу, он попросил его вернуться и оплатить взятый товар, либо вернуть его в магазин, но тот все равно направился в его сторону, толкнул его в грудь и пытался выйти из магазина на улицу, толкая его. В этот момент он почувствовал боль в области правого предплечья. ФИО11 тоже стал останавливать этого мужчину. Но так как тот физически крупнее и сильнее их, то все равно пытался вырваться и покинуть магазин, вел себя агрессивно, размахивал руками. И в какой-то момент рукой задел ФИО18 по лицу, но не причинил ему телесных повреждений. К этому времени к ним подбежала заместитель управляющего магазином ФИО4, которая выхватила из рук у мужчины куртку в которой находился неоплаченный товар. При этом мужчина продолжал вести себя агрессивно и пытался вырваться. После того как ФИО4 вернулась в зал магазина, то вызвала наряд полиции. Мужчина, узнав, что вызван наряд полиции, стал просить отпустить его, так как не хотел проблем с правоохранительными органами. Они с ФИО18 стали ждать приезда полиции. В какой-то момент мужчина снова вырвался и через открытое окно между 1 и 2 этажами выпрыгнул на улицу. Они с ФИО18 побежали за ним на улицу, и недалеко от здания нашего магазина остановили его. Когда приехали сотрудники полиции, водитель уехал, а они с ФИО18 передали мужчину сотрудникам полиции, пояснив им о том, что произошло. Мужчина назвался им ФИО1. Так же он вспомнил, что фотографию этого же мужчины присылали в социальную сеть нашего магазина другие сотрудники магазина, так как тот был замечен ранее при попытках в совершении хищений из магазинов. Когда вышеуказанный мужчина по имени ФИО6 пытался вырваться от него и убежать из магазина с неоплаченным товаром, то тот причинил ему телесные повреждения в виде ушибленной ссадины правого предплечья, в связи с чем он обратился за медицинской помощью в ГБУЗ МО Раменская ЦРБ;

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым она с 

<

дата> работает в магазине АО «Дикси-Юг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>, в должности заместителя управляющего магазином. 

<

дата> она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине. Утром, примерно в 09 часов 20 минут она была в торговом зале за рабочем компьютером и оформляла документы на товар. В это же время она от сотрудников магазина узнала о том, что при выходе из магазина управляющий магазином ФИО16 и другой сотрудник магазина пытаются остановить какого-то мужчину, который хотел выйти из магазина с неоплаченным товаром. Она сразу же прибежала туда, и увидела ФИО16 и ФИО5 ФИО6, которые пытались остановить незнакомого ей мужчину, в руках у которого находилась куртка с похищенным из магазина товаром. Она взяла эту куртку, в которой находился товар нашего магазина, после чего нажала тревожную кнопку, чтобы вызвать правоохранительные органы. Ожидая приезда полиции, вышеуказанный мужчина выпрыгнул на улицу через открытое окно между первым и вторым этажом. И пытался убежать, но его смогли поймать ФИО16 и ФИО5 ФИО6. По приезду сотрудников полиции вышеуказанный мужчина представился буровым Н. И.. Она от ФИО16 узнала, что когда тот пытался остановить указанного мужчину, то тот причинил ему телесные повреждения. В куртке этого мужчины были обнаружены несколько упаковок сыра из нашего магазина;

- показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым он с 

<

дата> работает в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>, в должности контроллера-кассира. 

<

дата> он находился на рабочем месте в вышеуказанном магазине. Утром, примерно в 09 часов 20 минут он был у служебного выхода из магазина. В это время к нему вышел управляющий магазином ФИО16, который сообщил ему о том, что по камерам видеонаблюдения увидел мужчину в торговом зале магазина, который набирал продукты питания и складывал их в рукава его куртки. После чего этот мужчина мимо кассовой зоны направился к выходу из магазина. Затем они с ФИО16 тоже направились к выходу из магазина, чтобы задержать указанного мужчину. Мужчина, который не оплатил товар и пытался уйти из магазина, стал вести себя агрессивно, стало толкаться и пытался вырваться и покинуть магазин с неоплаченным товаром. В какой-то момент тот толкнул руками в грудь ФИО16 Мужчина на их замечания успокоиться и вернуться в магазин, чтобы оплатить товар не реагировал и продолжал вести себя агрессивно. В какой-то момент он почувствовал удар ладонью по лицу, но в какой именно момент это произошло, он не понял, видимо в тот момент, когда они с ФИО16 пытались удержать мужчину. Он при этом никаких телесных повреждений не получил и в медицинские учреждения не обращался, однако почувствовал физическую боль. В это же время к ним на шум подбежала еще одна сотрудница нашего магазина ФИО4, которая вырвала у вышеуказанного мужчины куртку с неоплаченными продуктами. В какой-то момент мужчина все же вырвался и выпрыгнул через открытое окно между первым и вторым этажом на улицу, где они его с ФИО16 поймали и дождались приезда сотрудников полиции;

- показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым он является оперуполномоченным 2 отдела полиции МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в дежурную часть 2 ОП обратился сотрудник АО «Дикси-Юг» ФИО16 по факту отказа оплаты за товар принадлежащий магазину неизвестным мужчиной. В связи с чем, было начато проведение проверки по указанному сообщению. Выехавшим на место происшествия сотрудникам полиции, ФИО1, который оказался мужчиной отказавшимся оплачивать покупку, сразу сообщил о том, что желает написать явку с повинной в связи совершенными им противоправными действиями, и который сразу был доставлен во 2 ОП, где руководством отдела ему было поручено составить указанный протокол явки с повинной. После чего, выяснив у ФИО1 об обстоятельствах, которые тот желает изложить в протоколе явки с повинной, не применяя к нему никакого психического и физического давления и насилия, он составил данный протокол. В указанном протоколе явки с повинной ФИО1 сообщал о том, что 

<

дата>, находясь в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить продуктовые товары, а именно сыр в количестве 5 брикетов. На выходе из магазина ФИО1 был остановлен сотрудниками магазина с намерением его задержать. Удерживая его силой, те забрали товар, взятый им и силой стали его удерживать до приезда сотрудников полиции. Испугавшись этой ситуации, тот попытался силой вырваться из помещения, но его задержали трое сотрудников магазина, повалив на землю, где один из них травмировал сам себя, поняв, что сопротивляться бесполезно тот стал дожидаться сотрудников полиции. Вышеуказанная явка с повинной ФИО1 была написана добровольно и собственноручно, без оказания на него физического и психологического давления сотрудниками полиции. После чего, указанный протокол явки с повинной ФИО1 был приобщен к материалу проверки проводимой по факту вышеуказанного обращения ФИО16, который в последующем был передан в СУ МУМВД России «Раменское»;

- показаниями потерпевшего ФИО20, согласно которым с августа 2018 года по настоящее время он свою трудовую деятельность осуществляет в торговой сети АО «Дикси-ЮГ», на должности менеджера отдела по предотвращению потерь. Примерно в последних числах сентября 2020 года, но с датой может ошибаться, когда он приезжал по служебной необходимости в магазин по адресу: 

<

адрес>, то ему от ФИО16 стало известно, о том, что в магазин 

<

дата> приходил неизвестный мужчина высокого роста, который совершил хищение продуктов питания из магазина, а именно сыры различных марок. А когда ФИО16 с другим сотрудником магазина его пытались остановить, чтобы тот вернулся в магазин и оплатил товар, то мужчина стал им оказывать сопротивление и причинил телесные повреждения ФИО16, и ударил рукой по лицу второго сотрудника магазина. После чего те сообщили о произошедшем в полицию, а ФИО16 в свою очередь написал заявление. Сумма причиненного ущерба для магазина от хищения продукции составил 2105 рублей 49 копеек и является незначительным.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п.«г» - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в значительном размере; по ст.30 ч.3, ст.161 ч.2 п.«г» УК РФ как покушение на грабеж, т.е. в умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью подтверждается собственными показаниями подсудимого о совершении им кражи и покушении на грабеж, показаниями потерпевших ФИО10, ФИО16, ФИО18, ФИО20, показаниями свидетелей ФИО4, ФИО14, ФИО13, ФИО15, ФИО19

Все представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными, свидетельствующими о совершении данного преступления подсудимым по делу.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, данные о личности подсудимого, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, вину признал в полном объеме, написал явку с повинной.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной, полное погашение ущерба, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства совершения им преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, наличие у подсудимого ряда хронических заболеваний, с целью восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание не связанное с реальным лишением свободы, так как его исправление возможно без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ.

Так же суд не находит оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, и не находит оснований для применения, ст. 64 УК РФ и ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимому преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, ФИО1 состоит на учете у врача нарколога, страдает наркотической зависимостью от опиоидов II стадии и в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, в связи с чем суд в силу ч.5 ст. 73 УК РФ считает необходимым дополнительно, помимо постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «г», ч.3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ст. 158 ч.3 п. «г» в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

- ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО1 в виде трех лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью три года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- распечатка выписки транзакций за 

<

дата> из ПАО «Сбербанка», CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из помещения магазина «Дикси», кассовые чеки 

<

номер> CD-R диск, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия помещения магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, выписка по карте 

<

номер> (счет 

<

номер>) на имя ФИО10 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> - хранить при деле;

- куртку серо-болотного цвета, паспорт на имя ФИО1 – оставить по принадлежности;

- «Сыр Ларец с грецкими орехами 50 % 255 гр.», в количестве 5 штук, «Сыр Брест-Литовск классический 45 % 500 гр.» в количестве 5 штук, «Сыр Арла Натура 45 % сливочный 300 гр.» в количестве 3 штук – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Сидоров